
ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění informovanosti a postoje všeobecných sester 
k dárcovství orgánů. Práce je členěna na dvě části  ̶ teoretickou a empirickou. 
V teoretické části jsou shrnuty dostupné údaje o historii a vývoji v této oblasti, je zmíněna 
platná legislativa, péče o dárce orgánů a přehled aktuální situace dárcovství orgánů spolu 
se současnými trendy. Empirická část probíhala formou kvantitativního výzkumu, který byl 
realizován pomocí anonymního dotazníku. Cílem bylo zjistit informovanost všeobecných 
sester o organizaci dárcovství, zjistit jejich orientaci v problematice diagnostiky smrti 
mozku, zmapovat soudobou praxi v péči o zemřelého dárce orgánů a zjistit osobní postoj 
k problematice dárcovství. Respondenty byly všeobecné sestry, které se během své praxe 
na odděleních setkávají s touto problematikou. Dotazníky byly distribuovány 
na anesteziologicko-resuscitační oddělení Ústřední vojenské nemocnice  ̶  Vojenské 
fakultní nemocnice Praha, dále pak na operační sál a lůžkové oddělení intenzivní 
a resuscitační péče v Institutu klinické a experimentální medicíny. Šetření se zúčastnilo 
celkem 96 všeobecných sester. Z výsledků práce bylo např. zjištěno, že o principu 
předpokládaného souhlasu s dárcovstvím orgánů v ČR je informováno 93,75 % 
respondentů. Průkaz zástavy mozkové cirkulace jako průkaz smrti mozku správně uvedlo 
76,04 % dotazovaných a žádný z respondentů neuvedl úplný nesouhlas s posmrtným 
odběrem orgánů. Pouze v případě, pokud by se jednalo o vlastní orgány, uvedlo svůj 
nesouhlas s darováním 3,13 % respondentů.  Práce může sloužit jako podklad pro další 
vzdělávání všeobecných sester, zkvalitnění ošetřovatelské péče a přispět i ke zlepšení 
interdisciplinární komunikace. V neposlední řadě, díky lepšímu porozumění této složité 
problematice, mohou závěry práce přispět i k hledání cest pozitivní komunikace a 
kooperace ze strany dárců i příjemců.

klíčová slova:

dárcovství, orgány, smrt mozku, legislativa, transplantace, koordinace


